
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 293
Data di registrazione 09/08/2024

OGGETTO:

. ORDINANZA SINDACALE

. TRATTAMENTI ADULTICIDI STRAORDINARI 

. CONTRO LA ZANZARA COMUNE DEL GENERE CULEX 

. PER LA PREVENZIONE DELL’INFEZIONE DA VIRUS WEST NILE.

.

. AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 267/2000

IL SINDACO

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire e controllare malattie infettive 
trasmissibili all’uomo attraverso la puntura delle zanzare;

VISTA la comunicazione della Regione Emilia-Romagna Prot. 0846056.U del giorno 02.08.2024 avente ad 
oggetto “Sorveglianza e controllo dell’infezione da West Nile virus: indicazioni a seguito dell’evidenza di 
circolazione virale in aree del territorio della provincia di Forlì-Cesena”;

VISTA la successiva comunicazione del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL della Romagna 
prot. n. 38017 del giorno 07.08.2024 ad oggetto “Indicazioni operative a seguito di evidenza di circolazione 
del virus West Nile” contenente anche la proposta di adozione di ordinanza sindacale;

RILEVATO che la possibilità di diffusione del virus West Nile è connessa alla presenza di zanzare 
appartenenti al genere Culex, che si sviluppano in zone rurali ed urbane sovrapponendosi in quest’ultimo 
contesto alle zanzare tigre con cui condividono molti focolai larvali;

CONSIDERATO che nel Comune di Cesenatico sono vigenti le seguenti ordinanze sindacali:

 n. 167 del 22 maggio 2023 Revoca ordinanza 179 del giorno 1 giugno 2022 e contestuale 
emissione di nuova ordinanza per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti 
vettori ed in particolare da zanzara tigre (Aedes albopictus) e zanzara comune (Culex spp), i cui 
contenuti si richiamano integralmente;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 n. 171 del 22 maggio 2023 Provvedimenti per la prevenzione dell’infezione da West Nile virus 
attraverso il contrasto al vettore zanzara comune (Culex pipiens) in aree periodicamente allagate, 
i cui contenuti si richiamano integralmente;

CONSIDERATO altresì che per la prevenzione dell’infezione da virus West Nile si rende necessario 
conseguire la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare attuando rigorosamente gli 
interventi di lotta antilarvale ed effettuando interventi straordinari preventivi con adulticidi dove siano in 
programma manifestazioni che comportino il ritrovo di molte persone nelle ore serali in aree all’aperto 
non interessate dalla disinfestazione ordinaria preventiva con larvicidi;

RILEVATO, a titolo orientativo, che il numero di persone che rende necessario il trattamento adulticida
straordinario è quello di 200 partecipanti;

RITENUTO che sussistano i presupposti per emettere un provvedimento atto ad assicurare l’esecuzione su 
tutto il territorio comunale dei trattamenti straordinari obbligatori di lotta alla zanzara Culex indicati dal 
Piano Regionale Arbovirosi 2024, con efficacia dalla data di pubblicazione a tutto il mese di ottobre 2024, 
riservandosi comunque ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle condizioni meteo-
climatiche;

RITENUTO altresì di procedere conformemente a quanto indicato dalla Regione Emilia- Romagna e dal 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell'AUSL della Romagna;

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad un’adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento 
mediante forme di comunicazione rivolta ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini ed alla popolazione 
presenti sul territorio comunale;

VISTO il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 4 maggio 1982, n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 117 del D.Lgs 31.03.1998, n. 112;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 650 del C.P.;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi 2024 della Regione Emilia-
Romagna, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25.03.2024;

PER I SOPRA RICHIAMATI MOTIVI

ORDINA

A TUTTI I SOGGETTI CHE A QUALSIASI TITOLO SIANO AUTORIZZATI AD EFFETTUARE MANIFESTAZIONI 

CHE COMPORTINO IL RITROVO DI MOLTE PERSONE (MANIFESTAZIONI CON PRESENZE DI 200 

PARTECIPANTI) ALL’APERTO NELLE ORE SERALI, IN AREE NON INTERESSATE DALLA DISINFESTAZIONE 

ORDINARIA PREVENTIVA CON LARVICIDI, È FATTO OBBLIGO DI:

 EFFETTUARE INTERVENTI STRAORDINARI PREVENTIVI CON ADULTICIDI NEL RISPETTO DELLE 
MODALITÀ INDICATE NELLE LINEE GUIDA REGIONALI PER UN CORRETTO UTILIZZO DEI TRATTAMENTI 
ADULTICIDI CONTRO LE ZANZARE REPERIBILI AL LINK: 
https://www.zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici;

 AFFIDARE L’ESECUZIONE DEI TRATTAMENTI A DITTE SPECIALIZZATE DEL SETTORE;

 AFFIGGERE NELL’AREA INTERESSATA CON ALMENO 48 ORE DI ANTICIPO CARTELLI INFORMATIVI ALLA 
CITTADINANZA CHE RIPORTINO LA DATA E L’ORA DEL TRATTAMENTO E LE MISURE DI SICUREZZA A CUI 
ATTENERSI;

 INTEGRARE LA COMUNICAZIONE DEI CARTELLI INFORMATIVI CON QUELLA A VOCE FATTA CON VEICOLO 
E MEGAFONO;

 DARE COMUNICAZIONE PREVENTIVAMENTE DEL LUOGO E DELLA DATA DEL TRATTAMENTO 
ALL’ASSOCIAZIONE ROMAGNOLA APICOLTORI AL SEGUENTE INDIRIZZO E-MAIL: 
info@arapicoltori.com E ALL’ASSOCIAZIONE FORLIVESE APICOLTORI ALL’INDIRIZZO E-MAIL 
afapicoltori@gmail.com PER L’ADOZIONE DELLE MISURE NECESSARIE ALLA TUTELA DELLE 
EVENTUALI ARNIE PRESENTI.

ORDINA ALTRESI’

http://www.zanzaratigreonline.it/it/approfondimenti/documenti-tecnici
mailto:info@arapicoltori.com
mailto:afapicoltori@gmail.com


COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 che l’esecuzione di trattamenti adulticidi debba essere comunicata preventivamente, mediante invio, 
almeno 48 ore prima del trattamento, del modulo COMUNICAZIONE DI DISINFESTAZIONE ADULTICIDA 
CONTRO LA ZANZARA E ALTRI INSETTI DI INTERESSE PUBBLICO ANCHE TRAMITE UTILIZZO DI IMPIANTI 
AUTOMATICI DI DISTRIBUZIONE DEI PRODOTTI CONTRO LE ZANZARE (Allegato 1):

 al Settore 4 – Unità di Progetto Ambiente del Comune di Cesenativo mediante PEC 
all’indirizzo cesenatico@comune.cesenatico.fc.it e all’indirizzo
roberta.grassi@comune.cesenatico.fc.it;

 all’AUSL della Romagna – U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Cesena (FC), mediante PEC 
all’indirizzo ip.ce.dsp@pec.auslromagna.it;

 che la ditta specializzata incaricata di effettuare il trattamento debba sottoscrivere la sezione 
DICHIARAZIONE DI TRATTAMENTO ADULTICIDA della comunicazione (Allegato 2) e disporre 
con congruo anticipo (almeno 48 ore prima) l’affissione di appositi avvisi (secondo il modello Allegato 
3) al fine di garantire la massima trasparenza e informazione alla popolazione interessata;

 che l’efficacia temporale del presente provvedimento decorre dalla data di pubblicazione dello stesso 
fino al 31 ottobre 2024, riservandosi ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle 
condizioni meteo-climatiche.

DISPONE

 che la documentazione attestante l’effettuazione dei trattamenti straordinari adulticidi, nelle forme e 
modalità previste dalla presente ordinanza, dovrà essere conservata presso la sede della manifestazione 
a disposizione degli organi di vigilanza come sotto individuati;

 che l’efficacia temporale del presente provvedimento decorre dalla data di pubblicazione dello stesso 
fino al 31 ottobre 2024, riservandosi ulteriori determinazioni in relazione all’andamento delle 
condizioni meteo-climatiche.

AVVERTE

 che le infrazioni alla presente Ordinanza ricadono sotto le sanzioni di legge, senza pregiudizio 
dell’azione penale per i reati incorsi;

 che in caso di inadempienza si procederà a norma di legge, applicando una sanzione pecuniaria da un 
minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, fatto salvo fin da ora ed impregiudicato ogni altro 
ulteriore provvedimento ai sensi di legge;

 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Chiara Benaglia, Dirigente del Settore 4;

 che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nei modi di legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia Romagna, in via giurisdizionale, o al Capo dello Stato, in via 

mailto:ip.ce.dsp@pec.auslromagna.it


COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

straordinaria, rispettivamente entro 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione della 
presente ordinanza sull’Albo Pretorio.

CONFERISCE MANDATO

ALLA POLIZIA MUNICIPALE
ALL’U.O. IGIENE E SANITÀ PUBBLICA DELLA ROMAGNA-CESENA
ALLA CAPITANERIA DI PORTO
AL CORPO FORESTALE DELLO STATO,

NONCHÉ AD OGNI ALTRO AGENTE O UFFICIALE DI POLIZIA GIUDIZIARIA, A CIÒ ABILITATO DALLE 
DISPOSIZIONI VIGENTI,
DI VIGILARE SUL RISPETTO DELLA PRESENTE ORDINANZA,
NONCHÉ DI PROCEDERE ALL’ACCERTAMENTO E ALL’APPLICAZIONE DELLE SANZIONI PREVISTE.

COPIA DELLA PRESENTE ORDINANZA DEVE ESSERE INVIATA, PER QUANTO DI COMPETENZA A:
AZIENDA U.S.L. DELLA ROMAGNA U.O. IGIENE E SANITÀ PUBBLICA CESENA
REGIONE EMILIA ROMAGNA SETTORE PREVENZIONE COLLETTIVA E SANITÀ PUBBLICA

UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI CESENATICO
CORPO FORESTALE DELLO STATO

CESENATICO SERVIZI

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
SETTORE 1          SERVIZI ALLA PERSONA, TURISMO E SPORT, CULTURA, ANAGRAFICI
SETTORE 2          SERVIZI FINANZIARI
SETTORE 3          AFFARI GENERALI E VIGILANZA
SETTORE 4          SVILUPPO DEL TERRITORIO
SETTORE 5          LAVORI PUBBLICI

Cesenatico 9 agosto 2024
IL SINDACO

DOTT. MATTEO GOZZOLI
(documento firmato digitalmente)

Sindaco
MATTEO GOZZOLI / INFOCERT SPA


